
;; &

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 3 3— L7 del 0 2 APR. 2025
Oggetto: Convenzione tra l’Arnas Garibaldi di Catania e I’Asp Siracusa per l’effettuazione
di prestazioni di neonatologia.

Proposta n. 57 del 0 2 APR. 2025...…-

STRUTTURA PROPONENTE
AFFARI GENERALI

il R pensabile del Procedimento Il Responsabile
sa Mari nt retta Li U.Q.C. Affari GeneraliSii……“)—‘%\\‘ \Q)4QÀA

@
dott.ssa aria L 15a,Grasso

" (
\

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania.

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco.
nominato con Decreto Presidenziale n. 321/S'61 v ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott.ssa Antonella Cina"lia adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile dell’UDC. AFFARI GENERALI

Visto:

- l’art. 15 della Legge 241/90, secondo il quale “‘Anche al di fuori delle ipotesi previste dall’art.

14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;

Premesso che:

con pec del 17/1/2025, registrata al prot. generale 962 del 17/1/2025 l’Asp di Siracusa ha

proposto a questa Azienda la stipula di una convenzione per l’effettuazione di prestazioni di

neonatologia;

- con nota prot. generale 3371 del 17/2/2025, l’Arnas Garibaldi, previo parere del Direttore

dell’UDC. di Neonatologia, ha comunicato la propria disponibilità alla stipula dell’accordo e ha

richiesto l’invio di una bozza di convenzione, per eventuale valutazione e condivisione;

- con peo del 21/2/2025, registrata al prot. generale 4005 del 21/2/2025, l’Asp di Siracusa ha

trasmesso la bozza di convenzione;

- con pec del 12/3/2025 il Settore Proponente ha trasmesso all’Asp di Siracusa il testo dell’accordo

modificato, su indicazione del Direttore dell’UDC. di Neonatologia di questa Azienda;
— con pec del 26/3/2025. registrata al prot. generale n. 6796 del 26/3/2025, l’Asp di Siracusa ha

comunicato di aver accolto le modifiche proposte e adottato la delibera di approvazione della

stessa;

Acquisito:
- il parere favorevole del Direttore dell’UDC. di Neonatologia, dott.ssa Tina;
— il parere favorevole del Direttore Sanitario Aziendale;

Rilevato che:

- le prestazioni di Neonatologia richieste dall’Asp di Siracusa saranno svolte dai Dirigenti
Medici dell’UDC. di Neonatologia — Dipartimento Materno Infantile dell’Arnas Garibaldi

di Catania secondo le modalità previste all’art. 2 della convenzione, che si allega alla presente
costituendone parte integrante e sostanziale;

- l’Asp di Siracusa si impegna a corrispondere ai Dirigenti Medici di Neonatologia dell’Arnas

Garibaldi che svolgeranno le prestazioni previste in convenzione, un compenso lordo

omnicomprensivo di € 120,00/0ra;
— per i rischi R.C.T. derivanti dall’esecuzione delle attività oggetto della presente Convenzione

e per i rischi di infortunio, anche in itinere, l’Asp di Siracusa provvederà con oneri a proprio

carico, esonerando l’Amas Garibaldi da qualsiasi responsabilità, salva la responsabilità da



colpa grave a carico del professionista, il quale dovrà fornire copia della documentazione

attestante la relativa copertura assicurativa;

la convenzione avrà durata di l anno a far data dalla stipula ed è rinnovabile su esplicita

richiesta delle parti, con esclusione del tacito rinnovo;

Ritenuto:

per quanto sin qui esposto, potersi autorizzare la stipula dell’accordo convenzionale di che

trattasi, con sottoscrizione dello stesso con firma digitale del Legale Rappresentante di questa

Azienda;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L. 1 90/2012;

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa. che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

Autorizzare la stipula della convenzione tra l’Arnas Garibaldi di Catania e l’Asp di Siracusa

per l’effettuazione di prestazioni di neonatologia, da effettuarsi secondo le modalità di cui

all’art. 2 della convenzione;

Procedere alla sottoscrizione della convenzione, che si allega al presente atto costituendone

parte integrante e sostanziale, con firma digitale del Legale Rappresentante di questa Azienda;

Trasmettere copia della presente deliberazione, unitamente alla convenzione sottoscritta

digitalmente, all’Asp di Siracusa e al Direttore dell’UDC. di Neonatologia di questa

Azienda;

Munire la presente deliberazione dell’immediata esecutività per garantire l’inizio delle

attività.

ALLEGATO: BOZZA Dl CONVENZIONE (parte integrante).

Il Responsabile dell’
r i

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale;

DELIBERA



di approvare la superiore proposta per come sopra formulata e pertanto di:

IL DIRETTORE AMMIN TRATIVO

Autorizzare la stipula della convenzione tra l’Amas Garibaldi di Catania e l’Asp di Siracusa

per l’effettuazione di prestazioni di neonatologia, da effettuarsi secondo le modalità di cui

all’art. 2 della convenzione;

Procedere alla sottoscrizione della convenzione, che si allega al presente atto costituendone

parte integrante e sostanziale, con firma digitale del Legale Rappresentante di questa Azienda;

Trasmettere copia della presente deliberazione, unitamente alla convenzione sottoscritta

digitalmente, all’Asp di Siracusa e al Direttore dell’UDC. di Neonatologia di questa
Azienda;

Munire la presente deliberazione dell’immediata esecutività per garantire l’inizio delle
attività.

,

Il Segretario

Wwe…



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

— ai sensi dell’art.65 Lr. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93—e contro
la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

{immediatamente

C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



CONVENZIONE
PER CONSULENZE E PRESTAZIONI SPECIALISTICHE DI NEONATOLOGIA

Tra
L’AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI SIRACUSA CF e PI 01661590891 rappresentata
dal Dott. Alessandro Caltagirone, nella qualità di Direttore Generale, domiciliato per la carica presso
la sede legale sita in Siracusa, Corso Gelone, 17 (di seguito denominata ASP)

e
L’AZIENDA OSPEDALIERA ARNAS GARIBALDI DI CATANIA (P.IVA n. 04721270876)
con sede legale in Catania — p.zza Santa Maria di Gesù n.5, nella persona del suo Legale
Rappresentante, Dr. Giuseppe Giammanco, domiciliato per la carica presso la sede dell’Azienda
Ospedaliera

PREMESSO
- Che il Direttore Generale dell’A.S.P. di Siracusa con nota prot. n. 6201 del 17/01/2025 ha richiesto
all’ARNAS Garibaldi la disponibilità alla stipula di atto convenzionale per assicurare prestazioni
specialistiche di neonatologia, in quanto non dispone di numero sufficiente di unità di detta figura
professionale;
- Che con nota prot. n. 3371 del 17/02/2025 l’ARNAS Garibaldi ha comunicato la disponibilità alla
stipula della convenzione;
- Che appare pertanto necessario determinare le modalità operative del rapporto, contenuti economici
e durata dello stesso nonché diritti e doveri scaturenti dall’espletamento delle attività, intesa quale
esplicazione di prestazioni altamente specialistiche e in quanto caratterizzate da forti elementi
fiduciari, avulse da qualsiasi elemento di subordinazione e di dipendenza gerarchica;
- Quanto sopra premesso, che costituisce parte integrante del presente contratto;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE
Art. 1

Oggetto
L’ARNAS Garibaldi di Catania assicurerà le prestazioni specialistiche di neonatologia presso il PD
“G. Di Maria" —di Avola e comunque all’interno delle unità operative afferenti al Dipartimento
Materno — Infantile, per num. 6 turni complessivi al mese (12 h a turno), preventivamente concordati
secondo le modalità di seguito esposte, in rapporto convenzionale, ai sensi dell’art.91 del CCNL
23/01/2024 dell’Area Sanità.
Art. 2
Modalità di espletamento
Le prestazioni professionali di neonatologia dovranno essere svolte presso il PD “G. Di Maria" di
Avola e comunque all’interno delle unità operative afferenti al Dipartimento Materno — Infantile,
previo accordo con i Direttori delle suddette strutture e con il Direttore della UDC di Neonatologia
dell’ARNAS Garibaldi che avranno il compito di definire l’apposita programmazione sanitaria in
modo da garantire l’attività assistenziale prioritariamente presso la struttura di appartenenza. Si
conviene l’effettuazione di massimo num. 6 turni complessivi al mese (12 h a turno), salvo il
verificarsi di necessità contingenti dell’UO. di appartenenza. La predetta attività sarà svolta al di
fuori dell’orario di servizio e sottoposta al regolamento sull’attività libero —professionale
dell’ARNAS. Le prestazioni svolte da parte dei Dirigenti Medici in favore dell’ASP di Siracusa non
interferiranno con l’organizzazione delle attività istituzionali dell’UO. di appartenenza e non saranno



causa di rischio clinico o di mancato rispetto dei vincoli in tema di orario di lavoro del Dirigenti e del
relativo periodo di riposo.
Art. 3
Compensi per l’attività svolta
L’ASP si impegna a corrispondere al Dirigente Medico, per il tramite dell’ARNAS Garibaldi, quale
compenso onnicomprensivo per le attività espletate, effettuate direttamente presso l’ASP, un importo
pari ad euro 120/0ra.
Il pagamento verrà effettuato entro 60 (sessanta) giorni dalla presentazione di apposita fattura, che
sarà emessa dall’ARNAS Garibaldi, previo ricevimento dell’ordine NSO da parte dell’ASP di SR
predisposto sulla base del rendiconto delle prestazioni svolte. Sarà cura della U.O.C Direzione
Amministrativa del PO presso cui i Dirigenti Medici svolgeranno il servizio di liquidare le spettanze.
L’ASP di Siracusa, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 1, comma 209, della L. 244/2007 e
dell'art. 5 del D. L. 66/2014 accetterà solo ed esclusivamente fatture emesse in formato elettronico e
trasmesse attraverso il Sistema di Interscambio, condizioni indispensabili per l'effettuazione dei
pagamenti dovuti. La ripartizione delle quote sarà quella prevista da regolamento sull’attività libero-
professionale dell’ARNAS Garibaldi.
Art. 4
Tutela della salute e sicurezza dei lavoratori
I Dirigenti medici dell’ARNAS Garibaldi individuati per lo svolgimento delle attività di cui si tratta
sono tenuti ad agire in accordo con gli indirizzi definiti dal Servizio Prevenzione e Protezione
dell’ASP nonché all’osservanza dei regolamenti vigenti presso l’ASP stessa.
Art. 5
Copertura Assicurativa
Per i rischi R.C.T. derivanti dall’esecuzione delle attività oggetto della presente Convenzione e per i

rischi di infortunio, anche in itinere, l’ASP di Siracusa provvederà con oneri a proprio carico,
esonerando l’Amas Garibaldi da qualsiasi responsabilità, salva la responsabilità da colpa grave a
carico del professionista, il quale dovrà fornire copia della documentazione attestante la relativa
copertura assicurativa.
Art. 6
Trattamenti dati
Ai sensi e a tutti gli effetti del Regolamento EU 679/2016 e del D.lgs 101/2018 le parti sono, ciascuno
per gli ambiti di propria competenza, titolari autonomi delle operazioni di trattamento di dati correlate
all’attività di cui alla presente Convenzione. Le parti contraenti prestano il loro assenso e danno
espressa autorizzazione affinché i loro dati personali vengano dalle stesse reciprocamente trattati per
le finalità connesse al rapporto convenzionale.
Il dirigente medico è tenuto alla massima riservatezza circa i dati di cui venga a conoscenza durante
l’espletamento dell’incarico e/o dei dati sensibili, ai sensi della citata normativa. Titolare dei dati dei
pazienti è l’ASP di SR. Responsabile e il Direttore Sanitario del Presidio Ospedaliero presso cui il
Dirigente Medico effettua le prestazioni.
Art.7
Durata
Il presente accordo avrà durata di anni 1 (uno) a far data dalla sua stipula ed è rinnovabile, su esplicita
richiesta delle Parti con esclusione del tacito rinnovo. La presente convenzione potrà essere
anticipatamente interrotta e immediatamente revocabile in caso di insorgenza di necessità contingenti
dell’U.0.di appartenenza. (ferie, malattie, ecc. . .).



Art. 8
Rinvio
Per tutto quanto non espressamente previsto, le parti rinviano al Codice Civile ed alle disposizioni
già emanate in materia di contratti di diritto privato, ove applicabili.
Art. 9
Foro competente
Per tutte le controversie che dovessero insorgere in dipendenza della presente convenzione sarà
competente il Foro di Siracusa, in via esclusiva ed inderogabile.
Art. 10
Registrazione
Effetti fiscali. Le Parti dichiarano che la presente Convenzione sarà soggetta a registrazione solo in
caso d’uso, con oneri a carico della Parte che avrà richiesto tale adempimento.

Letto. Confermato e sottoscritto

Per L’ASP di Siracusa Per l’ARNAS Garibaldi
Il Direttore Generale Il Direttore Generale

Dott. Ing. Alessandro Caltagirone Dr. Giuseppe Giammanco


